D ij

cris lris adagiū est: inimici homis: domestici ei<sup>9</sup> Quare ipso mi  
hi Qreste in laetior esse videt: q pōtificē in tāta rerū mole ociosū  
inter vnguēta et balnea diffluentē: vt nostri vrbani illi heremi  
colē: aut ad hoc obnoxiiū putauerit: vt ipse solus pascat: cū vix  
subulcus aliquis sit quin pueros habeat adsciticios: et id null<sup>9</sup>  
vnq̄ per se prestare possit: si argus etiā fuerit. Vide igit ne Lu  
teriana tua cabala a scopo hic aberret: que verbū pasce cōtra  
maiorū omniū sententiā (qui tamen non omnes lisci fuerūt aut  
lippis oculis) cōtra etiā ipsam / vite magistrā / experiētiā: offi  
cū tantū et laboris: nō etiā dignitatis aut potestatis esse con  
tendit. Nam si dignitas non est: cur ipse ais: volo et ego Ro  
manum pōtificem esse primū omniū / quem omnes reuereantur  
Si aut potestātē nullam habeat: quis illi obediat: quū iuxta p  
uerbium vbi nullus timor: ibi nullus pudor: et reip: interfit ne  
crimina maneant impunita.

¶ Nec opitulabit tibi magistralis illa tua distinctio qua verbū  
etiam confirmare subdiuidis in diplomata Episcoporum qbus  
confirmare solent ea que episcopalis sunt admistratiōis / et in  
hoc quod nobis cōsolari significat. Cur. n. singulariter christ<sup>9</sup>  
petro diceret et tu cōuersus cōfirma id est cōsolare secundū te  
fratres tuos: cum cōsolari mestos / visitare infirmos / inter tri  
uialia misericordie opera om̄ibus demādatū sit. Nec propriū  
christianorū: sed nobis cū ethnicis et infidelib<sup>9</sup> etiam cōmune  
Id qd' ex euāgelico illo patet Samaritano. Itaq; si Emserianę  
credas cabalę / cōfirmare hic lōge diuersā et recōditiorē habet  
sniam Quātos. n. putas ex meo (hoc est peccatorū) nūero: nā  
hoc saltē admittes me publicanū esse: te pharisēū: quorū fides  
deficeret: qui se etiā pariter ad restim deuouerent: nisi firmaret  
eos hęc petri cōuersio: et in abissum misericordiarū dñi spera  
re iuberet: ipso etiā tacēte: Firmant etiā in hoc fratres Petri epi  
scopi: ne vbi peccent (quod Briccio cōtigit vel insonti) statim  
a sedibus suis deturbētur Et saluberrimū christianis documen  
tū datur: ne dum modernos etiam pōtificates opa christo con  
traria facere animaduertūt: obediētię p̄pterea iugū excuciat.

quo. I tū docēs: qui ad manūs in sanctū dñi inīciendas: princi-  
pes cohortaris: plebē cōmouēs: Episcopos religione obstrin-  
gis: et negotiosior Iuda: nullā das requiem capiti tuo donec id  
quod facis / facias citius. Oblitus sermonū christi tui: Et portē  
inferi non preualebunt aduersus eam. Luter.

¶ Verum illud suauissimum vel balsamum Emserianum.

Emser.

¶ Oleum autē peccatoris non impinguet caput meū. Sed sunt  
ne ista Theologi an scurrē aut plani alicui⁹ verba. Plane pla-  
ni: qui ex eodem capro nunc balsamū: nunc olidum faciat hirc-  
cum. Miratur autē planus hic: q̄ pontificatū petri simul et diuī-  
ni iuris quo ad cōmissionem: et lento incessisse gradu: quo ad  
executionē Romę factam / dixerim. Vellem ego scire a te Ma-  
gister noster / si saltem euangeliū credas ius esse diuinū. Quod  
si sic: cur ergo vel hodie tam lento opatur in nobis successū: vt  
qui euangeliū predicam⁹ / secundū euangeliū nō viuam⁹. Cur  
christus id ipsum apostolis sancta quadā indignatiōe expro-  
brat. O stulti / dicens / et tardi ad credendū. Et tamē facilius est  
credere q̄s facere: Ita verbū dei (quod ius puto esse diuinū) et si  
in seipso tarda nesciat molimina: in nobis tamē multa sepe in-  
uenit obstacula: vt tēporis locorū psonarū et id genus vt inte-  
rim taceam legē mentis nostrę diuino iuri et legi suapte repu-  
gnantē ac rebellem. Quāuis ego ita tardiorē Petri ad Romā  
aduentū / similitudine quadā ( quę plerūq̄ claudicat ) adiuue-  
rim: vt ipsum magis summū (de quo agimus) Pontificatum  
Romā secum adtulisse: q̄ Romę primū suscepisse: aut illi acce-  
ptum referre oportere contenderim. Luter.

¶ Videmi Emser an nō sint hec inter pocula dicta. Emser.

¶ Narratur et prisca Catonis virtus incaluisse aliquādo mero  
Mallem ego te sobrie scribere / q̄ sobrie bibere. Sed cur ista de  
crapula et ebrietate toties repetita / nō obijcis etiā patrib⁹ tuis  
quibusdā ventriosis illis ac porcipascis. Quorū vnus ( quem  
nunc nō nomino ) magna ex parte huius contra me inuectiue  
incentor est. Putans impune velle illudere Hieronymo sicut et

D. iij

fratribus suis: quos nisi proni in terram idolum hoc adorauerit  
exceturiat et in exiliu relegat. Nouit deus q epistola mea mas  
gis mihi inter lachrymas q iter pocula est descripta. Nam et  
hodie illachrymari cogor temporu nostroru in felicitate: q hi  
qui recta nobis studia inferre gloriant: contentioes / rixas scis  
dala ac schismata inferut. Et sicut Erasmus Theologia ad fon  
tes: ita illi ad furias reuocare nituntur. Luter,

¶ Et adeo ne vilis tibi res ius diuinu monarchie tue: vt ipsum  
vnius latronis dilate saluti compares. Emser,

¶ Nec inepta fuit coparatio: nec vilis tunc latro paradiso sub  
arratus: licet no iure sed indulgentia et priuilegio salute sit adep  
tus In iuste aut tu Romane ecclesie iura ac priuilegia toties ex  
postulas: que illa (in multoru etiam preiudiciu) tam liberaliter  
tibi comunicauit. Sed q obiter garris de Petro cum Ioanne  
misso act. viij. quo vel vno expugnasse tibi videris eius supio  
ritatem: Aliter sentires tu / si ex pietate potius q ex rancore et  
furia sacras tractares literas: Videre q id Petru fecisse exem  
plo Magistri sui: qui se pariter et a patre mitti passus est: et sese  
simul ipse misit. Sicut se etia tradidit pro nobis / et nihilominus  
a patre traditus est. Ita petrus no tam missus est q vltro etiam  
seipsum mittendu obtulit Deniq in fine huius tomi falso iteru  
contra me syllogizas Non dedi. n. dilationem petro his annis  
ab officio potestate et iure diuino: sed vt supra dixi tardiore m  
eius ad Romam aduentu similitudine hac adiuui. Luter.

¶ Si autem Zelus tuus adeo ardet pro me et Boemis erudicis:  
Emser.

¶ Hic iterum partem tuam cum Boemis ponis: quod mihi sa  
pra miraculi instar obieceras. Luter.

¶ Adhibe igitur manu tuam / doce nos sapientia tua. Mea pro  
positio de primatu pape non est mea sed Niceni consilij.

Emser.

¶ Et mea sapientia non est mea sed Christi. Qui vt olim Balag  
ex asina: ita nuc forte ex hoc Aegocero tibi etia loq dignat  
est Nam is ab initio elegit contempibilia / vt confunderet fortia

Sed tu peior Balaam ( qui cōpunctus ex asine voce iussis ob-  
temperauit diuinis ) nullā diuinam scripturā contra te accipis  
nullam etiā rationē admittis . Sic .n. infra ais. Verum esse Ro-  
manū pontificē iure diuino supiorem nulla ratione credā : nec  
vnq̄ cōfitebor. Et tamen hic doceri postulas Nonne stultissi-  
mus sim si ratione contra eū contendere velim qui rationi nun-  
ciū misit ac valedixit . Cum tamē inter disputandū prestatiōe  
solenni ( vt vocant ) pollicitus sit : non suo capiti sed iudicium in  
hoc sententię condescendere . Ne ergo et ego opam ludam et  
sumptū : et ille in superbiā elatus : vt Paulus inquit : in iudicium  
incidat et in laqueū diaboli Pontifici et ecclesie ceritū siue pa-  
raliticum hunc curandū / et tam Nicenum q̄ Cōstantiense illi  
conciliū latius declarandū relinquo . Illius .n. hoc nō nostri est  
officij.

Luter.

¶ Sed Stesichorus meus ita inter vituperia et laudes Martini  
fluctuat.

Emsfer.

¶ Inepte Stesichorum mē appellas tuū : quando mea cū Stesi-  
choro opera pugnet : et tota sit prepostera.

Luter.

¶ Quis vnq̄ foeliciter pugnavit / mi Emsfer / suis fretus doctri-  
na aut viribus.

Emsfer.

¶ Peruerse hic etiam sententiā et verba mea traducis . Siue .n.  
fretus a fruo descēdat : siue incertę sit originis / de quo grāma-  
tici certāt & adhuc sub iudice lis est : non fuit mens mea gratiā  
dei per hoc excludere : sed Erasmiū secutus sum / tenentē / Paulo  
etiam profuisse ( preter gratiā linguarū / cum reliquis sibi apo-  
stolis cōmunem ) meditata ab adolescētia in lege studia / et nati-  
uam quandā sermonis puritatē . In quo nostris etiam viribus  
et factis aliquid tribuere videtur Erasmus cōtra dñm Luterū  
Et recte quidē . De hoc .n. quod quisq̄ didicit certus esse potest  
gratiam autē se dei habere / vt meus putat Ruffinus / qui iuraret  
etiam deum loqui cum ipse balbutit / certus esse nullus potest .  
Nescit .n. homo an amore dignus sit an odio.

Luter.

¶ Omne propositum fuit in angulo latere.

Emsfer.

¶ Pretegmen hoc est lutre : Alios sub tunica villos habet.

Luter.

¶ Nec timebo mi Emser nec fortissimum nec vocalissimum Ecchium tuum.

Emser.

¶ Sepe Ecchius/multum Echius illi in ore/in lingua/in corde est. Hunc ducē/hunc p̄ceptorē/hunc idolū meū facit. q̄ hofpiti/gentili/viro admodū docto ( quorū semp fui studiosus vt ipse etiā in me expertus est ) officiū hūanitatis exhibui humanitatis p̄fessor licet minimus. At nūc etiā Zelotypo huic monacho hoc indoler: q̄ fortissimū nominauerim Sū sane et ipse inquit: inter scholasticos doctores detritus: quare satis rectū est eum fortissimū a te laudari. Obsecro te Ruffine: qui gr̄amatices alioqui tam studiosus es obseruator: nonne didicisti suplatium nō semper per excessum ad alterū/ sed pro suo nōnunq̄ politiuo poni cū aduerbio valde: quod pueri etiam in scholis norunt: et in litteris frequēs est. Sic aut̄ me hic accepisse: neq̄ illum tibi neq̄ te illi p̄tulisse/ sed equabilitate equabili et minime odiosa cōparasse meus mihi Gellius testis est. Eo tamē tuor transuersum te rapit/vt oculos habens non videas / aures et non audias.

Luter.

¶ Alioquin quid poteras in me blasphemius mentiri q̄ q̄ Romani pontificis principatum diceres Martino probari: non esse a deo.

Emser.

¶ Attende mi lector q̄ hic homo bonas nobis horas in nō bono perdit negocio/dum om̄ia mea inuertit. Sunt. n. hęc verba epistolę meę clara. Dedit item in resolutione sua recens edita voluntate hanc esse dei. Sed quid plus datur p̄ticipi ecclesię/et vicario dei his verbis q̄ Pilato p̄tori Cæsareo: cui pariter dictū est nō haberes potestatem supra me vllā/nisi tibi datū eēt desup.

Luter.

¶ Quis aut̄ tibi meā supellectilem vniuersam ostendit.

Emser.

¶ Quasi hęc vocula om̄is/aliter sumi non queat nisi pro signo vniuersali vt capiunt logici: et ipse ( licet infensissimus logicus inimicus: logice tamen hic interpretatur. Luter.

¶ Quid Ecchius protulit noui quod non passim in summissis  
et sentenciarijs eciã iniciati Theologie legunt. » Emser.

¶ Tutius est vetera imitari / q̄ noua fingere. Et plautus sapien-  
tes putat q̄ lubēter vino vtunt̄ vetere et veteres audiūt fabulas  
Luter.

¶ Sed vt saltem tu credas me adhuc posse aliquid nec esse ex-  
haustum &c Aduerte itaq̄. Emser.

¶ Ego ne his nēnijs animaduortā? Enimvero apparet axare  
matum nunc tandem armamentariū tuū: vbi nil preter has  
gerras et ferras sophisticas / tanto theologo indignas in medi-  
um adfers. Sic vbi doctrina deest constans: ad ingeniū vetus  
versutū te recipis: et dum discipulū tuū iudam a te tantopere  
extrudere festinas: nō satis est tibi Emserio illū obtrudere vo-  
luisse. nisi pōtifici etiam maximo cū hoc illudas: et ex successo-  
re Petri nō solum Mathiā succenturatū iude / verū ipsum etiā  
iudam facere ausis. Condoleo certe ouis pastori / filius patri /  
membrū capiti. Sed tu hoc impune mīme feceris. Et ego p̄  
pter indignitatē ac vilitatē argumentorū tuorū hinc transeo.

Luter.

¶ Atq̄ ita penes quē fuerit hec veritas et iusticia / christus / hic  
superior est pontifice. debet q̄ pontifici tum resistere / tum mo-  
nere et emendare. Emser.

¶ Dialecticabor et ipse aliquādo tecū. Martin⁹ Luter pōtifici  
resistit et eū condēnat / emendat dicere volui: ergo apud Luter-  
um est veritas et iusticia / christus. Sed nos scim⁹ quia christ⁹  
nō habitat in congerie mortuorū qui dñs suis detrahūt: et lo-  
quūt aduersus pximos suos iniquitatē iurādoq̄ decipiūt: Ergo  
apud Luterū non christus erit sed antichristus. Preterea is  
apud quē est veritas et iusticia: verus et iustus est per locū a cō-  
iugatis et sic christus ipse. Talis autē est Martin⁹: ergo christus  
ipse. Sed quia christus noster nō habet similit̄ (vñxit. n. eum de-  
us p̄ cōfortibus suis) nō christus sed antichristus erit Luter-  
us Tenet cōsequētia quia ipse est venator diaboli: et symbolū  
aliqud̄ habere vidēt / lucifer et Luter: seu Luter⁹ dicas et lucifer⁹

E

Luter.

¶ Nonne prophete erant inferiores regib<sup>9</sup> et sacerdotibus atq<sup>3</sup> tamen eos iudicabāt reprehendebant/ēmendabāt. Emser.

¶ Ergo et Luter inter pphetas? qui pōtificem nostrū iudicat et reprehēdit/magis q̄ ēmendet. Sed pphete id nō audebant: nisi singulariter iussi aut missi a dño. Et sic etiā vel inuiti vel recunde id faciebāt: vt patet de Iona / Samuele/et eo qui dicebat. A a quis sum ego dñe. Luter aut seipsum mittit: inuerecū dior muliere cui facta est frons meretricis. Tum pphetiam illi suam miraculis cōprobabant et innocētia. A ede et tu portē tum aliquod: excita mortuos: vt credam<sup>9</sup> tibi te esse ppheten. Videamus tamē quomodo constet sibi doctrina magistri nostri. Supra dixit eū penes quē sit veritas et iusticia superiorē esse pontifice: sed apud prophetas fuit utiq<sup>3</sup> veritas et iusticia: pro qua etiā sanguinē suum fuderūt: et tamē hic dicit eos fuisse inferiores nō solum sacerdotibus sed et regibus. Quid si Ecchius ista diceret?

Luter.

¶ Adde q<sup>3</sup> potestas in ecclesia nulla est: nisi pro coercēdo peccato quod liget ac soluat. Emser.

¶ Et si verum esset quod ais: quia tñ vt dicit scriptura omnes quidē peccauim<sup>9</sup>: et si dixerimus quoniā peccatū nō habem<sup>9</sup> ipsi nos seducimus et veritas in nobis nō est. i. Ioānis. i. Iccirco huic potestati nos omēs decet esse subiectos: et diligere ac honorare eū sine cuius potestate nec Luter a periurio irregularitate et alijs: nec nos a pctis nostris absolui possum<sup>9</sup>: et hoc quo ad contemptū: secus in necessitate. Sed quot sunt extra peccatum casus et negocia/circa sacramēta ecclesiastica /sacras ceterimonias/canonicas sanctiones/bona ecclesie qbus tanq<sup>3</sup> stipē dñs sacra carere nequit militia in quibus om̄ibus necesse est vt sit potestas/ordo/et ad vnū aliquē recursus: ne fiat confusio?

Luter.

¶ Dico pōtices primo teneri sub peccato mortali vt resistāt pestilentibus his moribus Romane curie. Emser.

¶ Et ego dico eos nihil secius peccare q<sup>3</sup> summo te sinūt pōtē

tifici (cui pariter sacramēto obstricti sunt) tanto iam tpe oblas-  
trare / plebē inficere / tumultū excitare. Et videā certe ne hec fa-  
ba in dorso tandē ipsorū cudatur: vt paucos ante annos cōtis-  
git in Pannonia. Propterea. n. (ni vana sunt p̄sagia) ad radicē  
securis est posita: vt arbore cadēte / in ramos fiat simul incisio.  
Nec etiā alia de causa Scarabęus Aquilę nido insidiat q̄ vt  
oua possit collidere Romanę aut curię mores vel tpe Hierony-  
mi deprauati fuere: nec mirū in tanta hominū colluue: cū non  
solum seculariū etiam principū aulę suas paciant harpyias / ca-  
pniopolas / eruscatores / ac harpagatores: sed nec vllus repiat  
fratrum aut monachorū cōuentus vel minimus / in quo nō leo  
pardi habitent cū agnis / lupi cū ouibus / columbi cū serpētib⁹  
Deniq̄ habēt Germani principes sua cū Romana sede cōpa-  
ctata (vt vocāt) cum annatis pallijs ac beneficijs cōferēdis / in  
quibus / si illis fides nō seruata fuerit: iusta est causa / exhortādi  
pontificē / vt pacta seruentur illęsa: vt suis modū imponat / et  
eos propter quos male audit Sanctitas sua corripiat. Nunqd  
hoc satius / q̄ tragicis rem agere conuicijs: ac ciuilia et intesti-  
na mouere bella?

Luter.

Idem pertinet ad nos omnes.

Emser.

Hec tua sit Theologia. Mecum. n. nondū constat: phas esse  
vel expedire / ne dum pōtificem / verū quemlibet etiā principē  
aut magistratū / velut apud Athenienses olim Thesmothetas  
in disquisitionē vocari debere a subditis suis / et illis de singulis  
actis ac factis eorū reddere rationē. Imo contrarium Amasis  
institutū: per Solonem postea ab Aegytijs Athenas transla-  
tum: magis ipse cōmendarim. Isto. n. more euenire certe tan-  
dem posset (quod tu tam tragice exclamas) vt nullus reperire  
tur nō solum pōtifex / verū cuiuscq̄ etiam ciuitatis Senator aut  
decurio / qui cōmunem ac publicā hanc iudiciorū aleam subire  
veller. Sed tibi omnia licēt: q̄uis non omnia expediant.

Ceterum nō est q̄ te puocatorius Parisiē libellus excuset:  
illi. n. pro vetere cōsuetudine: quę iuris instar habetur: puoca-  
uerunt. Tu vt impune tibi liceat in omnes passim debachari po-

E ij.

sermo nuncq̄ tu mihi psuadebi s̄ licere in Pontificem Lutero  
quod in Petrū sicuit Paulo. De Paulo. n. scimus quia vas elec-  
tionis fuit ad euangelizandū nomen dñi coram gentib⁹. De  
Lutero aut̄ non dum scimus utrū ex christo sit / an ex diuersa  
parte. Preterea vt diuus ait Hieronymus / quod a paulo fiebat  
libertate fiebat apostolica / salua charitate fraterna. Quare Pe-  
trus id: licet superior: benigne acceptabat. In quo etiā a Hierony-  
mo plurimū cōmendatur: dicēte Laudabilius esse libēter acci-  
pere corrigentē q̄ audacter corrigere deuiantē. Quemadmo-  
dum Luterus ausu et temeritate diabolica / nullo pr̄uio chari-  
tatis aut̄ pietatis ne dicam reuerentię signo / Pōtificem publi-  
cis onerat cōuicijs / omnes ac singulos Episcopos / Abbates /  
pastores / principes / magistratus / et vltimos etiā plebeię fecis  
homies / ad insurgendū contra eū armans et exasperās. Quod  
aut̄ ad fucandā causam tuā verba christi de patre et matre car-  
nalibus dicta: ad patrem spiritale / hoc est pōtificē et pastorem  
animarū nostrarū / a cuius obedientia nos his verbis nō absol-  
uit christus: transferre cupis: Vide quomodo tu verbū dei tor-  
queas: et qd' nostris vicio vertis / per crines trahas. Luter.  
¶ Stat ergo Christianę vitę regula: iuxta Petrū / vt omnes si-  
mul insinuemus humilitatem. Emser.

¶ Cur igitur tu cristam erigis: cur tam late expandis tumoris  
tui vela: hūilitatis et paupertatis ad mēdicatē vsq; professor?

Luter.

¶ Quis est ergo nouus iste furor / hoc iure diuino statuere vt  
peccatū in ecclesia ipunitū regnet. titulo maioritatis. Emser

¶ Et que tua est vesania siue cecitas: aut que te agūt intempe-  
rie / vt summo tonanti trifulca deesse putes fulmina. Aut mon-  
tes Gelboe: si non vltro se emendauerint fortes israhel: Quid  
scis si deo ita placet propter peccata nostra? Aut quid si Pōti-  
fex nō tam est in culpa / q̄ illi imputat. Nunquid in meliorem  
partem dubia semper sunt trahenda? Luter.

¶ Dico certe nulla est maioritas: q̄a hanc christus phibuit dis-  
cens qui vult esse maior sit vester seruus. Emser.

*Agut Maximus  
temeritatis*

¶ Mentiris certe (verbo absit inuidia) ac sacrilego ore / tā verba q̄ sensum christi quertis. Neq̄. n. dixit q̄ nullus debeat esse maior: sed q̄ is qui maior esset / aut esse vellet / nō insolesceret ex hoc: neq̄ potestatem suam exerceret instar Tyrannorū dominandi libidine. Sed officio / charitate / mutuoq̄ obsequio. Vt sic fieret maior tanq̄ minor: p̄cessor / aut etiā princeps Erasmo / tanq̄ ministrator luce. xxij. formā ergo p̄scripsit maioritatis: ipsam vero maioritatem non sustulit neq̄ prohibuit quod tu tam impudēter audes asserere. Neq̄ phibuit his verbis christus vel Petrū vel ceteros p̄latos potestatem suā: vbi opus fuerit: exercere / et excessus subditorū plectere. Alioqui peccasset Petrus / peccasset et Paulus / qui non solū baculo cōsolationis / sed virga etiā correctionis aliquādo vsi sunt: vt supra dixim⁹. Nec est q̄ moderni p̄tiffices dura ac importabilia nobis imponant: Cū veterum censura lōge fuerit austerior: vt qui pro vno sepe peccato septennale indixerint ieiuniū: pro ebrietate sacerdotē triginta diebus / pro fornicatiōe integro etiā anno a sacris suspenderit. Et id genus multa: quę omnia hodie licentiosius (ni fallor) q̄ expediat / remissa sunt. Hoc vnū / vt graphice describit fulgentius tam a p̄tiffice q̄ reliquis exigat: vt eatenus vigilet foris correptio: quatenus intus nō dormiat charitas. Ex charitate moneāt: ex charitate puniāt. Sicut bt̄us Stephanus iudeos ita redarguebat et cōfundeat: vt tñ pro eis intercederet: et quantū foris seuiret castigando. tantū intus arderet amando. Addit his Augustin⁹ tuus in regula. Non exigi a p̄lato / si modū etiam excesserit: a subditis petere veniam: ne apud eos quos oportet esse subiectos dum nimīū seruetur humilitas: regēdi frāgat auctoritas. Quare sapiēter nostri medicinales appellāt huiusmōi cēsuras: vt quę ad salutē magis sint impostę: q̄ ad perditionē. Ita sanctissimi olim Pontifices tam summi q̄ medioximi non solū in priuatos / verū etiā in reges ac p̄cipes his vsi sunt: Vt patet de Ambrosio in Theodosiū: de Gregorio. viij. in Henricū. iij. de Alexandro. iij. in Fredericū cognomēto Barbarossam; et alijs plurimis. Aut igitur hos et

E iij.

præcipue Petrum / Paulū ac diuū Ambrosium e diuorū albo  
eradicabimus: si potestate ac maioritate quā non habuerunt  
abusi sunt. Aut Martin⁹ hic saltē palinodiā cantabit.

¶ Verū heus tu Martine / nolim existimes / dū Ioui suo Aegor  
ceron hic auxiliū fert cōtra Titanos: cōmendare eum propte  
rea omnia illius scelera / furta / stupra / auri impluuiū / aut id ge  
nus cetera / que poetę illi tribuūt. Idem de dijs etiā minoribus.  
Nec. n. adeo stupidus sum / vt nō dudum senserim perperam  
rem geri a plerisq; curialium (vt vocant) officarijs. Nec tam  
iniquus: vt omnē Romanę curię cohortē eiusdem monetę iu  
dicem. Cū ex illis nouerim et viderim plerosq; egregię crudis  
tionis et integerrime vitę viros: quibus ista pariter stomachū  
moueant. Liberū itaq; volo esse scriptorib⁹ calamū in vicia in  
uehendi: modo id cū sale fiat: nō cum furia: cū fructu / non cum  
destructione / ex amore / nō ex inuidia et maledicentię morbo  
Etq; vt Cicero ait cōtumelia careat obiturgatio. Quēadmodū  
Erasmus suo tamē loco scite / vtiliter / et prudēter. Sed tu nullo  
scito scitus: quāto te obiter negas / tāto magis interim prodis  
stultum esse hūc virum / qui spiritū suum vno effundit impetu  
Nec expectas: donec Impator / Episcopi / et principes catho  
lici simul cū pontifice / mutuo auxilio et cōsilio de reformanda  
cogitent ecclesia / tam in clero q̄ in monachis / aut etiam laicis  
tam de religiōe q̄ de supstitione. Omibus. n. his modū necessa  
rio statuendum et succurrendū: ipse plane tecū fateor. Luter.

¶ Vides inq; ita nostram hanc disputationem esse depictā vt  
nec Apelles ita posset depingere? Emser.

¶ Pictam vel fictā esse mallem q̄ vere hic apud nos disputa  
tam. Idem optare credo quibus pectus sapiat. Luter.

¶ Vnū nos peccauimus q̄ nesciebamus nos esse in medio Lus  
porū et margaritas ante porcos proiecimus. Emser.

¶ Et quis operā huc vestram conduxerat: Cum volebatis ne  
quisq; ea de re loqueret / qua de vos disputastis: tanq; ad vos  
solos attinerent hæc omnia: vel inter Brachmanas apud phialā  
Tantali disputandū erat vobis: vel nobis indēcendū pythago.

rico more lustrale silenciū. Et tu quidem more tuo facis q̄ au-  
ditoriū tam honestū lupis ac porcis cōparas. Habet. n. hoc p̄-  
prium doctrina arrogantiū (vt diuus ait Gregorius) vt hūili-  
ter nesciāt inferre quę docēt. In verbis. n. eorū inquit proditur  
q̄ cum docent quasi in quodā sibi vident summitatis culmine  
residere: vnde ceteros lōge infra se positos velut in imo despi-  
ciant hęc ille.

Luter,

¶ Putas quantis te potuissē onerare nominibus te dignis.

Emser.

¶ Obsecro in q̄bus mihi pepercisti. Qui arma / qui studia / qui  
cōscientiam / animā / corpus / cor / cerebrū / oculos / os / linguā.  
cutem / et sanguinē / ac om̄ia deniq̄ viscera et ipsum etiā fimū /  
attigisti. Quē cuculū / hecubam / hircoceruū / et id genus mon-  
stra / preterea auarū / inuidum / ebriosum / fornicariū / mendacē  
bilinguē / hereticū / idolū / Iqabo / iuda / et ipso etiā demone pe-  
iore facere studuisti. Omne malū aduersū me mentiens / p̄pter  
vnam epistolā omnia vel summa tibi tribuentē / idq̄ per ami-  
ce: nec nisi (quod liberū esse oportebat) a sentētia tua in re litte-  
raria paululū deflectentē: Quid aut vel in hostem statui potu-  
isset odiosius q̄ quod tu in me statuisti. Si hęc amicis: quid in  
mice tandem retribuēs?

Luter.

¶ Vix credas quot sales / quot ironias / quot scommata in te  
meus mihi suggerebat Adam.

Emser.

¶ Et tu vix credas q̄ difficulter ipse meā tenuerim Euā: Mala  
mulier est: eque ac tuus Adam neq̄ est Aequē impostrix: vt  
quā tu muliebrē putas: virago sit. Aequē p̄fricta frōte: vt quā  
nō pudeat cōuicia regere: vbi te nō pudebit inferre. Aequē cy-  
nica: quę nō vereat (vbi insanire tibi lubet) subdiali tecū coire  
loco / palamq̄ catamidiandū exponere. Similes habebunt las-  
bra lactucas. Cōpilabit hercle istū deglabratū tuū verticē / ne  
pilus q̄dem sup̄ fuerit. Atq̄ id modo p̄stitisset: nisi celsa sedis-  
set Aeolus arce: sceptrā tenēs. Proin tu tibi caue / secūdo ad eā  
redire: ne tibi deteri<sup>9</sup> aliquid cōtigat / q̄ Stalino passus est ama-  
tor: vetulus / vbi ad nouā accessit nuptā: subditiciā illam. Fuga

nunc sibi cōsuluit Aegoceron noster / vbi denuo redibis: aper-  
ta tibi fronte occurret. Et vt flaminē se modo dialem: ita tūc fa-  
cris etiā Herculis Lyndij inicitū esse nō vulgariter ostendet.  
Nam si id ludēs quid putas serio fecerit. Nollem te id experiri  
siue nūeris: siue pede soluto rem agere lubuerit. Verū fat modo  
lusum est. Nunc caper iste anhelus cursu / sub aliqua se vmbra  
reconder: gaudio gestiens / q̄ venatoris quāserit indagines ac  
plagulas. Valete spectatores ac plaudite.

¶ Nunc tandē mi Lutere / vbi fatis superq̄ alter alterū depin-  
xit: Tu inciuili? ego vrbaniore / ni fallor / peniculo. Tu vel epi-  
stola mea / qua tibi nec nocui / nec nocere volui: vel pessimorū  
quorundā instigatus opa: q̄bus frigidā inter nōs aquā suffun-  
dere placuit: Ego immanib⁹ tuis calūnijs et quocamētis inci-  
tatus: Opere p̄cium duxi ne is apud te sim in anio tuo: qualem  
falsa ad te detulit fama: me ipsū mei pectoris fieri promū: et ra-  
tionē tibi reddere toti⁹ vitę meę. Ego igiť Hieronym⁹ Emser  
p̄byter / natiōe Sueuus / domicilio Misneñ / vt neq̄ Lelius aut  
Cato sum / neq̄ Curius (nec curios etiam simulo) ita nec Cati-  
lina nec Clodi⁹ esse velim. Et sicut nec Dauid aut Samuel: ita  
nec Ioabus nec iudas: si deo placet: vnq̄ fuerim. Nullius vnq̄  
publici criminis conuictus sum / aut id cōfessus: nec animū indu-  
xi. Mēdaces ac bilingues semp odio habui. Ipse si quādo Poly-  
pi mentē indui rotundo tñ ac libero id ore feci vt Sueuorū ve-  
tus est cōditio. Nullius saluti infidias struxi. Rebus contentus  
pprijs (iſq̄ mediocribus) alienas nō attigi. Bonorū ac docto-  
rum viroꝝ amicitias: virili statim assumpta toga: quę sui stu-  
diosius. Ceterorū non admodū. Ita nūc quintūdecimum inter  
Misneſes ago annū: e q̄bus in sextū vsq̄ Illustrissimo ac clemē-  
tissimo principi meo ab epistolis inseruiēs / duob⁹ donatus sa-  
cerdotijs / ipso bene fauēte / ad l̄raḡ ocia redij. Nec inerti tamē  
ocio marci: siquidē p̄ter cetera diui Bennonis Ep̄i quondā  
Misneñ historiā e q̄dringentorū annorū tenebris elucubraui.  
Sic vitā reliquā institui: vt eidem Principi / Reuerēdissimis ep̄is  
p̄latis / nobilib⁹ atq̄ optimis ciuib⁹ haētenu fuerit tolerar